SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

SIGA - SECRETARIA INTEGRADA DE GESTÃO AMBIENTAL

PORTARIA N° 1285/2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Reitoria, e considerando a
Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, de 07 de maio de
2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação sobre a estrutura e das competências do Sistema de
Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos AGENTES DE GESTÃO AMBIENTAL (AGAs) das Unidades
Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, instituída pela
Portaria nº 1831/2016 de 23/08/2016, e alterada pelas Portarias nº 2269/2016 de 13/10/2016,
1752/2017 de 06/07/2017, 0719/2018 de 28/03/2018, 2362/2018 de 03/09/2018,1639/2019 de
17/06/2019, 1679/2021 de 11/08/2021, 2381/2023 de 11/09/2023, 3095/2023 de 17/11/2023,
3534/2023 de 27/12/2023 e 2829/2024 de 12/11/2024.

Art. 2º Dispensar os seguintes servidores:

ADRIANA DIAS SILVEIRA - PRAE;

BRUNA GOMES ALHO - PROINFRA;

LUIS GUILHERME FOGAÇA THORMANN - EQA; e

SANDRA CARVALHO RODRIGUES MONTEIRO - ICB.

Art. 3º Designar os seguintes servidores:

CAROLINE TRINDADE PERRY - ICB;

GABRIELLE DE OLIVEIRA - PRAE;

MARA CRISTINA FELTRIN DIAS - PROINFRA;

RAQUEL DA FONTOURA NICOLETTE - IMEF; e

Portaria 1285 (0384239)         SEI 23116.011984/2023-57 / pg. 1

RENATA RODRIGUES DE MOURA - EQA.

Art. 4º Manter os demais membros, conforme segue:

ALBERTO CARLOS DE SOUZA CAMPOS - IO;

BRANCA VARGAS LAMAS - ILA;

CLAUDIO DE ALMEIDA BAUER - ESANTAR;

CRISTIANO RODRIGUES GARIBOTTI - Campus SAP;

DANIEL ENKE ILHA - PROITI;

DORIS HELENA RIBEIRO FARIAS – EENF;

DIEGO DA COSTA CABRERA - PROPESP;

EVERSON DA SILVA FLORES - C3;

EVERSON ZAYKOWSKI AMARAL - PROEXC;

FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI - FAMED;

FELIPE FRANZ WIENKE - FADIR;

FLAVIA CONDE KNEIP - Campus SAP;

GABRIELA AMARAL DE REZENDE - PROPESP;

GLAUCIO AFONSO TEICHMANN - Campus SAP;

JOICE ROCHA FERREIRA - PROINFRA;

JOSELI DE MATTOS CARVALHO - IE;

JULIANA PREVEDELLO - Campus SLS;

JULIANE MARQUES DOS SANTOS - Campus SLS;

KAHUAM DE SOUZA GIANUCA - IO;

LEANDRO SILVA BARROCO - PROGRAD;

LEONARDO MALAGUEZ BATISTA - EENF;

LUCIANE SCHMITT - ICEAC;

LUISA SALA - EQA;

MARIANA DE OLIVEIRA GARCIA - SEAD;

MÁRCIA HELENA SCHERER KURZ - Campus SAP;

MÁRCIO FONTES AIKIN - PROGEP;

MICHEL ALMEIDA BARUTOT - SECOM;

Portaria 1285 (0384239)         SEI 23116.011984/2023-57 / pg. 2

NICOLLE BARNES DA SILVEIRA - FAMED;

PAULA DE LIMA TELMO - HU;

PAULA KNUPFER DE OLIVEIRA - HU;

RAFAEL DE CARVALHO MISSIUNAS - SIGA;

REGIS PINHEIRO MARIA - EE;

REINALDO MARCELO LIMA BRAGA - Campus SVP;

SIMONE EMIKO SATO - ICHI; e

TAUANI BISOGNIN RAMOS - PROPLAD.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 14 de abril de 2025.

FELIPE KESSLER

SECRETÁRIO DE GESTÃO AMBIENTAL

Documento assinado eletronicamente por Felipe Kessler, Diretor, em 14/04/2025, às 13:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0384239 e o código CRC 88AA2A39.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.011984/2023-57 SEI nº 0384239

Portaria 1285 (0384239)         SEI 23116.011984/2023-57 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1285 (0384239)